

PRÍLOHA A

Cieľ politiky	Špecifický cieľ alebo vyhradená priorita	Odôvodnenie/Zhrnutie
CP 5	RSO5.1 Podpora integrovaného a inkluzívneho sociálneho, hospodárskeho a environmentálneho rozvoja, kultúry, prírodného dedičstva, udržateľného CR a bezpečnosti v mestských oblastiach	V tomto špecifickom celi budú podporené všetky aktivity cielené do mestských oblastí v zmysle navrhutej stratégie. Územia mestských oblastí budú zhodné s územiami udržateľného mestského rozvoja (Bratislava, Košice, Prešov, Nitra, Žilina, Martin, Trenčín, Banská Bystrica, Zvolen, Trnava, Ružomberok – Liptovský Mikuláš, Michalovce, Poprad – Svit – Kežmarok, Humenné, Lučenec, Rimavská Sobota, Prievidza – Nováky, Nové Zámky. V programovom období 2021-2027 budú v SR zo zdrojov EÚ – špecificky pre podporu území UMR z EFRR – podporené územia, ktoré budú mať vypracovanú integrovanú územnú stratégiu pre dané územie v súlade s metodikou. Územia UMR sú koordinovanou, ale autonómnou súčasťou nástroja integrovanej územnej stratégie a integrovaných územných investícií samosprávnych krajov v kontexte PD SR a Programu Slovensko.
	RSO5.2 Podpora integrovaného a inkluzívneho sociálneho, hospodárskeho a environmentálneho rozvoja, kultúry, prírodného dedičstva, udržateľného CR a bezpečnosti v iných ako mestských oblastiach	Aktivity v rámci tohto špecifického cieľa budú podporované v zmysle navrhutej stratégie cielené mimo mestské oblasti zhodnými s územiami udržateľného mestského rozvoja. Aktivity budú pôsobiť komplementárne k špecifickým cieľom ostatných cieľov politiky a to aj s ohľadom na integrovaný a komplexný prístup nástroja integrovaných územných investícií (v súlade s integrovanými územnými stratégiami).
CP 2	RSO1.3 Posilnenie udržateľného rastu a konkurencieschopnosti MSP a tvorby miest v MSP, a to aj produktívnymi investíciami Prijímatelia opatrenia: Mikro, malé a stredné podniky, inštitúcie a organizácie podporujúce rozvoj malého a stredného podnikania prostredníctvom poskytovania fyzickej infraštruktúry a pridružených služieb.	Hlavným cieľom opatrenia 1.3.1 Podpora malého a stredného podnikania bude stimulácia rozvoja mikro, MSP v rôznych sektoroch hospodárstva. Jednou z podporovaných aktivít je práve i podpora aktivít nadväzujúcich na iniciatívy dobiehajúcich regiónov, ktoré sú zamerané na podporu MSP (napr. inovačné vouchre alebo podpora MSP v oblasti CR), ako aj na výsledky pilotnej podpory v predchádzajúcom programovom období

Zdroj: vlastné spracovanie podľa Návrhu Programu Slovensko 2021

PRÍLOHA B

Opatrenie	Podmienky (typy akcií) k naplneniu cieľa
5.1.1 a 5.2.1 Investície do rozvoja administratívnych a analyticko-strategických kapacít miestnych a regionálnych samospráv a mimovládnych neziskových organizácií pôsobiach v komunite alebo partnerov pôsobiach v komunite, na základe skúseností s podporou analytických kapacít na úrovni ústrednej štátnej správy	Opatrenie prispeje k naplneniu cieľa prostredníctvom zvýšenia počtu, rozvoja schopností a zlepšenia technického vybavenia personálnych kapacít územných samospráv vrátane kapacít verejno-súkromných partnerstiev a v komunite pôsobiach mimovládnych neziskových organizácií alebo v komunite pôsobiach partnerov so zameraním na: - analyticko-strategické činnosti územnej samosprávy, tvorbu, implementáciu, hodnotenie a monitorovanie plánovacích dokumentov vrátane IÚS; budovanie a udržanie kapacít regiónov určených na implementáciu iniciatívy Catching up Regions, rovnako aj na implementáciu IÚI a UMR; - celoživotné vzdelávanie pracovníkov na všetkých úrovniach verejnej správy potrebnými zručnosťami a ich adekvátne ohodnotenie; - tvorba politík na základe dát a hodnotenia dopadov miestnych a regionálnych politík, resp. hodnotenia kvality poskytovania a dostupnosti verejných služieb, implementáciu prístupov k tvorbe politík na základe princípov otvoreného vládnutia na miestnej a regionálnej úrovni a tam, kde je to potrebné v spolupráci s centrálnou úrovňou, začleňovanie princípov politík trvalo udržateľného rozvoja z centrálnej na regionálnu a miestnu úroveň; - zriadenie centier zdieľaných služieb v pilotných okresoch a tie budú po pilotnej fáze financované z úspor, ktoré z tejto investície vyplynú; - príprava projektovej dokumentácie. Realizácia podpory bude centrálné koordinovaná tak, aby budovanie strategicko-analytických kapacít v subjektoch regionálnej a územnej samosprávy a v komunite pôsobiach mimovládnych neziskových organizácií alebo v komunite pôsobiach partnerov prebiehalo plne v súlade s platným právnym a kompetenčným rámcom za využitia know-how z budovania príslušných útvarov na úrovni štátu. Budovanie strategicko-analytických kapacít bude vychádzať z územného prístupu „zdola nahor“ a existujúcich územných štruktúr.
5.1.2 a 5.2.2 Investície zvyšujúce kvalitu verejných politík a odolnosť demokracie prostredníctvom projektov spolupráce v komunitnej občianskej spoločnosti a komunity partnerov a samosprávy, prípadne intervenčné projekty v týchto komunitách na zvýšenie kvality verejných politík a odolnosť demokracie	Opatrenie prispeje k naplneniu cieľa prostredníctvom: - vytvárania podmienok pre rozvoj silných, funkčných, udržateľných komunít, ktoré sa aktívne podieľajú na rozvoji regiónov; - podpory aktívneho občianstva, mládežníckych organizácií a komunitných aktivít; - rozvoja spolupráce, podpory participácie a medzisektorových partnerstiev pri tvorbe, implementácii a hodnotení verejných politík, pri strategickom plánovaní a pri príprave a realizácii projektov na regionálnej a miestnej úrovni; - zvyšovania schopnosti regionálnej a miestnej samosprávy predchádzať ďalšej polarizácii a nárastu extrémizmu a reagovať na prejavujúce sa nebezpečné sociálno-patologické javy; - príprava projektovej dokumentácie.
5.1.3 a 5.2.3 Investície do bezpečného fyzického prostredia obcí, miest a regiónov	Opatrenie prispeje k naplneniu cieľa prostredníctvom budovania infraštruktúry a realizovania opatrení na predchádzanie problémových javov a napätiu a zabezpečovaniu verejného poriadku, ochrany zdravia a majetku v komunitách obcí a regiónov prostredníctvom podpory aktivít subjektov regionálnej a územnej samosprávy a v komunite pôsobiach mimovládnych neziskových organizácií alebo v komunite pôsobiach partnerov so zameraním na: - prevenciu kriminality (inštalácia nových svetelných bodov verejného osvetlenia, príp. ich rekonštrukcia v rizikových lokalitách, posilnenie pomáhajúcich profesií, adresná podpora

	aktivít zameraných na primárnu prevenciu, osвета a scitlivovanie bezpečnostných zložiek, ...); - investície do regionálnej letiskovej infraštruktúry v lokalitách stredísk cestovného ruchu národného významu a verejných letísk s kritickým stavom bezpečnosti letiskovej prevádzky; - zabezpečenie promptného prístupu k poradenstvu a pomoci pre obeť trestných činov; - aktivity na podporu špecifických skupín v komunitách (MRK); - terénnu a dobrovoľnícku prácu s rizikovými zložkami populácie; - analyticko-strategické činnosti, tvorba, implementácia, hodnotenie a monitorovanie strategických dokumentov v oblasti bezpečnosti a predchádzania vzniku, prehlbovania sociálno-patologických javov; - prípravu projektovej dokumentácie.
5.1.4 a 5.2.4 Investície do regionálnej a miestnej infraštruktúry pre pohybové aktivity, cykloturistiku	Opatrenie prispeje k napĺňaniu cieľa prostredníctvom budovania infraštruktúry na podporu zdravého životného štýlu a aktívneho trávenia voľného času so zameraním na: - rekonštrukciu a výstavbu ihrísk, viacúčelových športových areálov a športových a telovýchovných objektov; - rekonštrukciu a výstavbu športovej infraštruktúry a rekreačných cyklotrás (oddychové miesta, cyklistické stojany, značenie, nabíjacie stanice a pod.) slúžiacej pre širokú verejnosť a voľnočasové aktivity detí a mládeže; - rekonštrukcia a tvorba športovo oddychových zón v obciach a mestách; - revitalizácia regionálnej športovej infraštruktúry a rekreačných cyklotrás s cieľom aktívneho komunitného trávenia voľného času vrátane tvorby architektonických štúdií; - propagáciu zdravého životného štýlu obyvateľov; - monitorovanie využitia regionálnej infraštruktúry, zvlášť zo strany detí a mládeže, seniorov, športových organizácií a zdravotne postihnutých obyvateľov vrátane hodnotenia previazanosti pohybových aktivít so znížením nákladov na zdravotnú starostlivosť, znížením kriminality, zvýšením pracovného nasadenia a zlepšením študijných výsledkov detí a mládeže; - prepojenie regionálnych aktivít cestovného ruchu na existujúce alebo pripravované cykloturistické trasy; sprístupnenie aktivít cykloturistickými a inými trasami, ktoré umožňujú udržateľné športovo-rekreačné využívanie územia a rozvoj tematických kultúrnych trás regionálneho a nadregionálneho významu vrátane ich značenia a výstavby doplnkovej infraštruktúry na trasách v turisticky významných lokalitách; - podporu aktivít vychádzajúcich z iniciatívy Catching-up regions, ktoré sú zamerané na rozvoj turistickej infraštruktúry (napr. výstavba cyklistickej infraštruktúry); - príprava projektovej dokumentácie.
5.1.5 a 5.2.5 Investície do kultúrneho dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný cestovný ruch	Opatrenie prispeje k zvyšovaniu kvality života v regiónoch prostredníctvom podpory zachovania, ochrany udržateľného rozvoja potenciálu kultúrnych, prírodných a iných aktivít regiónov priamo spojených s aktívnym budovaním súdržných komunít, rozvojom kreatívneho priemyslu alebo cestovného ruchu a spoluprácou v regiónoch so zameraním na: - zlepšenie kvality a dostupnosti informácií pre návštevníkov v kultúrnom a prírodnom cestovnom ruchu a jeho propagácia, najmä prostredníctvom podpory inovatívnych riešení; - obnovu národných kultúrnych pamiatok, kultúrnych pamiatok, pamiatkových objektov, existujúcich kultúrnych inštitúcií a zariadení, expozícií a zbierok, ostatnej kultúrnej infraštruktúry, vrátane sakrálnych objektov; - zvýšenie interaktivity a digitalizácia expozícií kultúrnych a prírodných aktivít cestovného ruchu (prezentácia pomocou

	technologických prvkov); - rozvoj kultúry mestských a vidieckych oblastí cez moderné typy múzeí – múzeá v prírode, in situ múzeá, tematické múzea (napr. múzeum obetí komunizmu); - rekonštrukciu, budovanie a rozvoj lokalít pre stretávanie a rozvoj lokálnych komunít vrátane MRK a národnostných menšín (komunitné kultúrne body a rezidenčné centrá, divadlá, koncertné sály, knižnice, kultúrne domy, hudobné kluby, amfiteátre, a pod., ...); - obnovu a budovanie infraštruktúry v okolí národných kultúrnych pamiatok, kultúrnych pamiatok a ostatnej kultúrnej infraštruktúry, zázemia pre udržateľný rozvoj prírodných lokalít, kúpeľníctva a trávenia voľného času (napr. parkoviská, technické zázemie, hygienické zariadenia, mobiliár, zázemie pre návštevnícky servis, napojenie na cykloturistické trasy a iné trasy a s tým súvisiaca doplnková infraštruktúra, informačný a navigačný system; - modernizáciu technickej infraštruktúry kultúrnych zariadení v zriaďovanej a nezriaďovanej kultúre (napr. svetelná a zvuková technika, vzduchotechnika, digitalizácia, modernizácia interiérov, modernizácia a digitalizácia výstavných a expozičných priestorov); - podporu aktivít vychádzajúcich z iniciatívy Catching-up Regions, ktoré sú zamerané na rozvoj udržateľného cestovného ruchu (podpora národného dedičstva a ekoturizmu); - príprava projektovej dokumentácie.
--	--

Zdroj: vlastné spracovanie podľa Návrhu Programu Slovensko 2021

PRÍLOHA C

Fond	Kategorija regiónu	2021	2022	2023	2024	2025	2026		2026 len pre ENIRAF	2027		2027 len pre ENIRAF	Spolu
							finančná potrebnosť bez svojí finančnosti	Suma finančnosti		finančná potrebnosť bez svojí finančnosti	Suma finančnosti		
EFR	viac rozvinuté	47 175 175	49 116 336	51 126 858	53 638 090	56 293 707	29 545 557	29 545 558		31 025 051	31 025 052		378 491 383
	menej rozvinuté	860 790 800	869 961 142	961 407 466	961 407 466	1 031 108 822	541 744 619	541 744 619		569 462 551			6 927 117 647
Spolu		907 966 055	946 077 478	985 561 855	1 035 045 556	1 087 402 529	571 290 176	571 290 177		600 487 602	600 487 603		7 305 609 030
ESF+	viac rozvinuté	13 973 001	14 547 963	15 143 524	15 808 935	16 673 911	8 751 612	8 751 612		9 190 965	9 190 965		112 110 487
	menej rozvinuté	254 961 050	265 674 480	276 775 058	290 680 672	305 408 223	160 468 758	160 468 757		166 699 476	166 699 475		2 051 836 847
Spolu		268 934 051	280 222 443	291 918 582	306 569 607	322 082 134	169 220 370	169 220 369		177 899 440	177 899 439		2 163 947 434
FST	Zdroje nariadenia o FST podľa článku 3	27 035 873	27 576 591	28 128 122	28 690 685	29 264 498	14 924 894	14 924 894		15 223 392	15 223 392		200 992 341
	Zdroje nariadenia o FST podľa článku 4	50 387 959	102 791 436	104 841 265									258 026 660
	Zdroje nariadenia o FST podľa článku 7 (súvlnice so zdrojmi nariadenia o FST podľa článku 3)	0	0	0	0	0	0	0		0	0		0
	Zdroje nariadenia o FST podľa článku 7 (súvlnice so zdrojmi nariadenia o FST podľa článku 4)	0	0	0						0			0
Spolu		77 423 832	130 368 027	132 975 387	28 690 685	29 264 498	14 924 894	14 924 894		15 223 392	15 223 392		459 019 001
Kohézny fond	metasthujaca	331 216 667	345 123 483	359 530 085	377 579 269	396 690 252	206 418 104	206 418 103		219 090 753	219 090 752		2 665 159 468
ENIRAF	metasthujaca	1 662 368	2 487 512	2 389 271	2 287 821	2 028 900			2 068 465	1 012 692 187	1 012 692 186	2 100 991	15 225 428
Spolu		1 587 404 993	1 704 278 943	1 772 375 180	1 750 170 938	1 837 469 393	963 853 543	963 853 542	2 068 465	1 012 692 187	1 012 692 186	2 100 991	12 608 960 361

Zdroj: Návrhu Programu Slovensko 2021

PRÍLOHA D

Prevody z		Prevody do		Rozdelenie podľa rokov							
Fond	Kategória regiónu	Fond	Kategória regiónu (v relevantnom prípade)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Spolu
EFRR	viac rozvinuté	Kohézny fond	nevzťahuje sa	5 241 686	5 457 371	5 680 762	5 959 788	6 254 856	6 565 679	6 894 456	42 054 598
	menej rozvinuté			95 643 431	99 662 349	103 826 111	109 045 274	114 567 647	120 387 693	126 547 234	769 679 739
ESF+	viac rozvinuté			1 552 556	1 616 440	1 682 614	1 765 215	1 852 657	1 944 803	2 042 437	12 456 722
	menej rozvinuté			28 329 006	29 519 387	30 752 784	32 297 852	33 934 358	35 659 724	37 488 772	227 981 883

Zdroj: Návrhu Programu Slovensko 2021